Legata-
ri^o de-
cedens
p^o mor-
tē testa-
toris eti-
am ante
aditā he-
reditatē
trāsmittit
legatū.

¶ Additio. Hoc verū nisi in lega-
to libertatis et vsufruct^o. qz illor^o
dies non nisi ex adita hereditate
cedit vt. C. de cadu. tol. §. liberta-
tib^o. z idē dic i oib^o fuitutib^o p^o
nalib^o legatis: qz cū ad heredē nō
trāferant^o: frustra est si añ q̄s diē
earuz cedere dixerit. l. ij. et. ij. ff.
quādo dies leg. cedit. In seruitu-
tib^o autē realib^o tenet bar. in §. in
nouissimo. C. de cadu. tol. q^o earū
dies quantū ad transmissionē ce-
dit a morte testatoris sicut est in
alijs legat^o. idē tenet ibi. l. y. licet
glo. in verbo non patit. in. d. §. li-
bertatibus. cōtrariū videatur in-
nuere. Bernardus muleri.

Legati-
seruitu-
tum rea-
liū dies
quo ad
trāsmis-
sionem
cedit a
morte
testato-
ris.

¶ Si nō legatari^o viuo testatore
decedat: si legatarius nō habeat
cōiunctū vel substitutū deficit le-
gatū: r remanet apud heredē tes-
tatoris altoqn ad substitutū vel
cōiunctū transit vt. C. de caduc.
tol. §. p scdo. et. §. vbi autem.

Legatū
an et qñ
trāse-
at ad
substitu-
tū cōi-
ctū: vel
heredē
cum suo
onere.

¶ Additio. An autē hoc casu hu-
iusmōdi legatū trāseat ad substitu-
tū: p̄iunctū: v^o heredē cū suo onere
v^o sine onere: q̄rit^o r videf q^o trā-
sit sine ouere p^o textū in §. in p̄io
C. de caduc. tol. Sz dic q^o cū suo
onere trāsit in casu p̄dicto. d. §. p
scdo. r. §. vbi autē. nec obstat text^o
in. d. §. in p̄mo. qz loquit^o in lega-
tis q̄ p^o nō scriptis habent^o v̄p̄u-
ta qñ legatari^o eo tēpore quo cō-

debat testamentū in quo legata
relicta sunt nō erat in rerū natu-
ra: sec^o autē in caducis vel quasi
Est autē quasi caducū qñ post te-
stamentū factū viuo adhuc testa-
toris cui relictū est ab hac luce
subtrahit. Caducū vero quando
mortuo testatore hoc qd relictū ē
deficiebat: legatario forte repu-
diantē vel simili mō. vt dicit ter.
in. §. et cū triplici. C. eo. et potest
esse ratio varietatis: qz primo ca-
su: qñ scz legatū p^o nō scripto ha-
betur ab initio est nullū: et sic nec
ab initio aliquo mō tenet v^o legat-
on^o iniunctū. Secūdo vero casu
ab initio valuit r legatū r oneris
ascriptio. Ita vult glo. in verbo
sentire. vers. sed quare aliud i. d.
§. p scdo. et ibi etiā bal. Intel-
lige nisi tale onus certe p̄sone co-
heret §. ne autē eo. titu. Ber. mu.
¶ Legare pōt ille sol^o et ille ois
qui pōt testamentuz facere vt. ff.
de lega. l. i. ij. Quae autē sunt p̄sone
ne q̄ possunt et que non possunt
testari. s. habet in rubri. quibus
p̄hibitū sit facere testamētū. Itaqz
quātū ad hoc ista equipollent scz
testari r codicillari r legare. Le-
gatū etiā nō pōt nisi in testamēto
vel codicillo reliqui. Vñ q̄ testa-
ri potest/et codicillari p̄ cōsequens
potest/et legare. cui p̄hibetur tes-
tari et codicillari p̄hibetū est. vt
ff. d. codicil. l. diu. §. codicillos is
deinuz. et. l. conficiunt. §. codicilli
¶ Si autē soli legari potest qui pōt
heres institui vt insti. de lega. §. le-
gari autē. Qui vero nō sunt capa-
ces ex testamento nec eis legari
pōt. de quib^o p̄sonis i. habebim^o
in rubri. de extraneis r vōlūtarie
instituedis. vers. itaqz institui. Si
naliter autē scias q^o legatari^o p̄s-
ona debet esse certa/alioqn nō vo-
let legatus. l. paul^o. ij. ff. de re. du.
et. ff. de vsufruc. lega. l. q̄ plures.
¶ Additio. De hac mat̄a vide

Legatū
quasi ca-
ducum.
Legatū
caducū.

Legare
q̄s pōt
sit.

Legari
cui pōt
sit.

Legata-
ri^o p̄sone
debz
esse cer-
ta.

Prima pars florum

**Legatū
factū iū
cte pfo-
ne qñ
valeat.**

Bar. late. distiguentē in. l. quidā
relegat^o. ff. de re. dubi. et post eū
Angelū Arctinū i. s. icertis. isti.
de legatis. q̄ sic distigunt: aut pfo-
na incerta ex futuro euētū ē cer-
tificanda / et tunc si erat incerta
de certis valet a principio. vt. l. si
seruus legat^o §. huiusmodi. ff. de
lega. i. sed deficiēte futuro euētū
reddiū inutile. vt. ff. de vsufru. le.
l. qui plures. Si vero ē psona cer-
ta de incertis. doct ores dicūt cō-
munitē idē vt valeat. vt. d. l. qui
dā. ff. de rebus du. qd̄ Sali. dicit
esse verū vt idē Ange. are. refert
qñ supplementū illi^o futuri euēt^o
tendat ad cōmodū testatoris. vt
ibi: et. l. si quis ita scripserit. eo. ti.
tu. atq̄ secus. Aut psona incerta
ex futuro euētū nō ē certificāda
tūc valet si p legē certificat. vt. l.
id quod pauperib^o. z. l. si quis ad
declināda. C. de epif. et cle. z. ff.
de statu. l. qui pecuniā. sed si nec
p legē certificatur tunc dic q̄ aut
incertitudo pcedit: qz nulla pso-
na nominata fuit: aut est noiata:
sz ex defectu nre cognitionis re-
putatur incerta. Primo casu si ē
incerta de incert^o nō valet. vt. d.
l. id qd̄ pauperibus. et §. incertis
insti. de lega. Sed si ē incerta de
certis tūc videt̄ valere. vt. l. si qd̄
titio. §. si heres. ff. de lega. ij. Sed
Ja. de are. dicit qd̄ nō valet p. l. cū
ex pluribus. ff. de manu. testa. qd̄
vt refert idē Ange. vbi. s. appo-
bat Sali. p. l. paul^o. ij. ff. de re iud.
di. nec obstat. d. §. si heres. quia ibi
debet intelligi qd̄ electio data fuit
heredi. z. ideo eo non eligente om-
nes vocant̄ ad illa. x. vt. l. cū qui-
dā. ij. eo. titu. p. quem textū ille. §.
declarat. Scdo casu quādo pso-
na est noiata / z tūc aut ex incerti-
tudine psonē insurgit etiā incerti-
tudo rei / z nō valet a principio. vt
d. l. cum ex plurib^o. et. l. si quis de
pluribus scdm̄ aliam lecturaz de

reb^o dubijs. Aut; nō insurgit ali-
qua incertitudo in re legata: tūc
valet in se: et est loc^o gratificatio-
ni. quia pbatio deficit et herede
nō gratificante reddiū inutile. vt
l. si quis seruū. §. si inter duos. ff.
de lega. ij. Et hec vltima duo mē-
bra notantur p dymum in regula.
in obscuris de regu. iu. l. i. vi. Ad-
uerte qd̄ quando relinquit̄ a lega-
tario vlt̄ fideicōmissario nō exp̄ssa
psona cui debeat dari: tunc in du-
bio intelligit̄ dandū heredi et va-
let relictū. l. qui pecuniā. ff. de sta-
tu. l. ratio est qz ab eo legatarius
vel fideicōmissari^o sensit cōmodū
ita vult in effectu Bar. i. l. paul^o
ij. ff. de re. du. Qbi aut̄ esset incer-
titudo rōne psonē a quo reliquit̄
tūc nō vitiat̄ relictum: qz semper
heredi on^o inunctū intelligitur. l.
si seru^o legat^o §. qui margaritaz.
ff. de lega. i. et notat glo. in l. mar-
cellus. in prin. ff. ad trebel. sed si
deicōmissarius singularis contra
vniuersalē scz cum fetā ē restitutio
agit. l. i. C. ad trebel. Berar. mu.

Primo sane de psonis dictū est.
vidcam^o de rebus / et certe lega-
ri pōt res testatoris. item res he-
redis. §. nō solū. in prin. insti. de le-
gatis: et i his nihil refert si sciue-
rit vel ignorauerit testator suā vlt̄
heredis esse vt insti. eo. §. si quis
rē suā. z. l. vnū ex familia. §. si rem
tuā. ff. d̄ lega. ij. itē res legatarij.
nā rogari pōt legatari^o vt nō solū
sibi rēlegatā: sz rē ppriā restituit̄
eo solo obseruatū ne plus quisq̄
alteri restituere sit rogat^o qz ex te-
stamēto. ceperit / nā qd̄ amplius ē
iutilit̄ relinquit̄ vt insti. de sing.
re. p fideicō. re. §. pōt aut̄. sed q̄li-
bet quē honoro cōmodo pecunia
ro eaten^o pōt onerari sicut hono-
rat^o est z nō vltra. vt. ff. ad. le. fal.
l. sed si nō seru^o. Illū ho onerare
nō possum qd̄ nihil pcepit ex iudi-
cio meo: qz nō est recipiendū vt cu-

**Legatū
relictū a le-
gatario
non ex-
p̄ssa p-
sona
cui/ans
valeat**

**Legari
quales
res pos-
sunt.**

**Onera
re cate-
nus qd̄
pōt q̄te
nus ho-
noratur**

De legatis et quid sit legatum. Fo. ix.

legatū certā continere speciē vel quantitātē vel factū: alioquin regulariter nullum est.

¶ **A**dditio. De q̄ in. l. legato ḡna liter. et ibi glo. et doc. ff. de lega. i. et in. l. cum post. §. gener. ff. de iure dotiū. et in. §. si generalit. insti. de lega. vbi p̄ glo. et scribentes et marie Ang. are. r. p̄ Dy. i. reglā i obscur. de regu. iur. li. vi. §. mu.

¶ Reliqui legatū in testamento p̄fecto / et codicillis p̄fectis. vt in dona. cau. moz. Immo in multis differūt legata ab ip̄is donationibus: vt dicef in tractatu donationū cau. moz. Relinquit p̄t legatū pure. vt lego tibi .c. non adiecto die vel cōditōe. Itē i die: vt lego vsq; ad pascha. Item ex die: vt a paschate i antea. Itē sub p̄ditōe vt lego tibi si filiā meā acceper̄ i vxorē: vel tale qd feceris. l. i. i. pn. ff. de cōditio. et de. cū multis similibus. et apponit cōditio. vel p̄ si v̄ p̄ cū: puta cū quattuordecim annorum eris lego tibi.

¶ **A**dditio. Est tñ differentia in dictionē si: et dictionē cū: de qua materia vide late p̄ bar. in. l. i. ff. de cōditio. et demōstra. §. si. scdo quero de dictionē cū. r. c. vbi ponit tres differentias. Itē etā declarat ibi quādo illa dictionē cū faciat conditionē: r̄ qñ nō: quo sic casus eueniat recurre. Quādo autē conditio debeat impleri vtruz scz de mus post mortē testatoris vel an sufficiat eā impleri adhuc viuo testatore vide p̄ l. ij. iuncta glo. ij. ff. de cōdi. et demō. An etiā r̄ qñ de ficēte cōditione debeat v̄ nō de beat relictum vide pulchre p̄ glo. in. l. i. testamēto. ij. et ibi. bar. ff. de cōditio. et de. et p̄ glo. in. l. i. et ibi p̄ l. y. c. de insti. r̄ sub. r. p̄ Dy. in regula imputari. de regu. iur. li. vi. Bernardus mulert.

¶ Itē legatū p̄t fieri q̄buscūq; v̄bis tñ apt; r̄ idoneis. vt si dicā

do: lego. dari iubeo: volo: rogo: i: pero: p̄cipio. exigo: p̄feco: cupio: opto: vt des/credo te daturum: r̄ similibus. vt. C. cōmuna dele. l. ij. et. ff. de le. l. i. etiā hoc modo. et. l. et eo mō. Demū autē scias quāsdā res esse q̄ legari nō possunt/vt he de quib; cōmertū nō est: vel que phibite sunt alienari. Et si tales res legētur nō debent ipse nec ea rū estimatio. vt. ff. de leg. i. l. apud iulianū. alas incipit. Itē iulianus scribit. §. fina. et insti. eo. §. etsi talis res sit. Itē nō possunt ea que edibus iuncta sunt ne v̄bs de formetur rumis. vt. ff. de le. l. i. cetera. §. si duobus.

¶ **A**dditio. De hoc an videlicet et quādo debeat estimatio rei legate cuius cōmertū nō habemus distigue latius em bar. in. l. multuz interest. ff. de ver. obli. quia aliqui res nō est in cōmertū nostro p̄t ip̄sus rei naturaz. vt qz res est sacra/v̄ religiosa/v̄ homo liber: r̄ tūc si legetur talis res vel cōtra: ctus sup̄ ea fiat/nō debet nec ipsa res/nec ei estimatio. l. apud iulianū. §. cōstat etiā. q̄ at̄ ē sub. l. idē iulianus. ff. de. l. i. r̄ §. nō solū insti. eo. et. l. inter stipulatē. §. sacra. ff. de ver. obli. Aut nō est cōmertū illi rei p̄pter quāda qualitatē: vt qz est iuncta edibus. r̄ tūc estimatio debeat v̄ interesse. vt. l. cetera. §. si duobus. et. l. si quis inquilinos. in prin. ff. de lega. i. Si vero rei est cōmertū in cōmuni: et tunc aut ē cū magna difficultate et habet p̄ impossibili. d. §. cōstat etiaz Aut est cōmertū in cōmuni sine difficultate: et tunc aut non est ei qui relinqt vela quo relinquitur et tūc debet vel res vel ei estimatio. l. mortuo. §. labeo. ij. r̄ i. ff. de leg. ij. facit. l. multū interest. ff. de verbo. obli. Aut nō est ei cui relinquitur cōmertū: quo casu etiā distingue in legatis: qz ff. p̄t suū deli-

Legari
q̄ res nō
possunt

Estimatio
rei le
gate cui
us com
mertuz
nō habe
mus qñ
debeat

b. i.

Prima pars florum

ctū: vel secte diuersitatē vt in iudeo z mācipio chrystiano vel simili casu. vt. C. ne iude. chrystia. mā. l. i. et nō valet nec estimatio daf. d. §. labeo. i. respon. et. d. l. multū in terekl. si vero ppter stat^o cōditio nē/vr corporis vitū/z tūc si testator scuit debet estimatio alioquin nō. ira loquitur et intelligit. l. sed si res. ff. de le. i. et. l. fideicommissa. §. si suo alieno. de le. iij. z. l. filius familiaris. §. si qd alicui. d. le. i. In stipulatiōe vero in hoc vitimo casu quādo scz stipulatori nō est cōmeritiū rei indistincte non debet nec res ipsa nec ei^o estimatio sicut Jaco. d. are. i. d. l. multū intere est. quē in hoc sequit̄ ibi bar. q̄ supra dicta sic ibi distinguit. et post cum ange. areti. in §. i. in l. de inuulibus stipu. et est glo. nota. in. d. l. §. si res de lega. i. z. glo. in. d. l. multū intere est. etiā bona glo. i. §. non solus institutus de legatis. l. b. m.

Quo loco in ordine testamēti quibet legata sint scribenda. Ru. ix.

Quōtū de iure legatorū vidim^o de ipso loco z ordīe videamus. Et ē sciēdū q̄ licet olim ex veti iure cōtrarium esset actum hodie tamen licitū z liber^o ē siue añ siue post istitutiōes herediū: siue etiā iter ipas medias institutiōes reliq̄re z ordinare legata/ libertates/ z tutores. vt istiu. de lega. §. añ heredis. z q̄ testa. tuto. dari pos. §. ad tertius. Iugo itaq̄ antiqui iuris excussio: sequētes mag; rationabilē formā immediate post phemū ad legata transibim^o: z q̄ sit melior patet ex eo q̄ illud soluz heredis est/ qd̄ superest deducto ere alieno. z funeris īpensā/ et deductis legatis fa-

ctis vsq; ad illū modū quo legare voluit et potuit testator. vt. ff. ad l. fal. l. i. §. scdo capite. et. §. si. z. C. eo. l. irritū. et. l. in iponēda. et. C. de iure deli. l. scim^o. §. in cōputatione. et in l. de leg. fal. §. cum autēz. Sicut ergo istis deductis qd̄ superest ad heredē p̄tinet: sic ista p̄mo debent in ordine scribi/ et de inde heres institui. Itē est alia ratio: qz cum legata q̄ sūt p̄ restitutionib^o ablatorū/ funeris īpensā/ et alijs operib^o pietatis ad salu tē aīe spectēt. Heredis vero institutio cū tpalis et mūdane cure causam respiciat: merito ipsa salutis aīe p̄udentia: vt domina p̄cedet tēporalis autēz p̄uisio vt ancilla post t̄gū veniēs subsequet̄. dīam enī ancillari z ancillā dñari absonū est. Alia p̄o q̄ relinquūtur vxoribus et amicis post predicta duogūa legatorū: et post cōmissarios immediate ponantur: vt in vno eodē capitulo oīa pariter legata p̄iuncta sint. esset ei magna pfusio si p̄ diuersas testamēti ptes spersa reperirent̄: z p̄pterea qz legata triplici intuitu relinquunt vidētur: ideo sicut hoc dicere possūmus triplicē esse legatorū specē in quib^o debet etiā ordo seruari: si enī testator aliqd̄ acquisitū z habet illicitū: p̄mo et añ oīa disponet z ordinet de restitutionib^o ablatorū. Hec species p̄mittēda nō est: qz nulla alia legata debentur nisi deducto ere alieno. vt. C. de iure deli. l. scim^o. §. si p̄o. creditores. nā illa intelligūtur bōa q̄ sup̄sunt deducto ere alieno. l. subsignatū. §. bōa ff. de reg. iuris. et. l. cū enīcipati §. illud. ff. de colla. bono. Et q̄a iter hec legitima negocia istud est primum et maxime salutis aīe remediūz si restituitur illiciti et questitoruz stat. deinde restitutis illicitis secūdo loco sunt ponēda illa legata que p̄ funeris īpensā: et elemo-

Stipulatio rei cui^o nō est, cōmeritiūz nō valet nec debetur rei estimatio.